РЕШЕНИЕ 
07 ноября 2014 года                                                                       город Липецк      

Резолютивная часть решения объявлена 30 октября 2014 года

Решение в полном объеме изготовлено 07 ноября 2014 года

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии

Сешенов А.А., руководитель Липецкого УФАС России;

Члены Комиссии:

Шелестенко Д.А., начальник отдела рекламы и недобросовестной конкуренции Липецкого УФАС России,

Дубовская И.Г., специалист-эксперт отдела рекламы и недобросовестной конкуренции Липецкого УФАС России,

рассмотрев дело № 129 по признакам нарушения ООО «Остин» <…> части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в присутствии: 

заявителя – <…>;

в отсутствие:

представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения ФЗ «О защите конкуренции» - ООО «Остин»,
 УСТАНОВИЛА: 

В Липецкое УФАС России поступило заявление гражданки <…> о признаках нарушения ФЗ «О защите конкуренции», выразившихся в том, что общество с ограниченной ответственностью «Остин» (далее – общество, ООО «Остин») увеличивает объем продаж за счет обмана потребителей. 

Так, 25.04.2014 г. в 11:24 и в 11:25 на абонентский номер заявителя <….> поступили sms-сообщения от имени «OSTIN» следующего содержания: «<…>! Весна в O’STIN – это 1000 бонусов за каждую 1000 рублей покупки! До 05.05! Приходите! Подробнее <…>». 
27.04.2014г. согласно условиям акции «1000 бонусов в подарок при покупке от 1000 рублей» <…>, предъявив свою клубную карту № <…>, совершила покупку в магазине «O-STIN» <…>  на сумму 1599 руб. 00 коп., о чем свидетельствует кассовый чек № 00134. Однако, когда кассир пыталась совершить операцию по зачислению подарочных бонусов оказалось, что в системе произошел сбой и операцию совершить невозможно. Заявителя попросили приехать в магазин с чеком через несколько дней для зачисления подарочных бонусных баллов на карту. Приехав через несколько дней в магазин, кассир заверила <…>, что все бонусы зачислены на карту автоматически, как только система начала работать.

 25.05.2014 г. заявитель вновь пришла в магазин «O-STIN» и приобрела товары на сумму 2277 рублей (о чем свидетельствует кассовый чек № 00234), однако, при оплате покупки и предъявлении клубной карты оказалось, что на клубной карте подарочных бонусных баллов нет, в связи с чем скидка на покупку не была предоставлена. 

С целью объективного, полного и всестороннего рассмотрения поступившего заявления, Липецким УФАС России были получены необходимые документы и информация. 
Согласно Положению о проведении промо-акции «1000 бонусов в подарок при покупке от 1000 рублей», утвержденному Приказом ООО «Остин» от 16.05.2014г. №04-1950/14 в период с 25.04.2014 по 12.05.2014 в магазинах торговой сети «O’STIN» за каждую потраченную 1000 рублей на клубную карту «O’STIN» начисляется 1000 Подарочных Бонусных Баллов (ПББ). Период реализации бонусов с 15.05.14 по 01.06.14 включительно. Активация ПББ происходит 15.05.2014. Срок действия ПББ с 15.05.14 по 01.06.14 включительно (не потраченные ПББ сгорают по истечении срока действия). ПББ можно оплатить 30% от стоимости покупки. О проходящей акции персонал магазина информировал каждого покупателя при приветствии и оформлении покупки, информация была опубликована на сайте в сети Интернет <…> и социальных сетях, владельцам клубных карт 25.04.2014 г. были направлены sms сообщения, в торговых залах распространялись рекламно-информационные плакаты. 16.05.2014 г. направлялись сообщения о зачислении подарочных бонусов.
В соответствии с п. 9 ст. 4 ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их деловой репутации.

Целью промо-акции «1000 бонусов в подарок при покупке от 1000 рублей», проводимой ООО «Остин», являлось формирование возвратного трафика; увеличение суммы среднего чека. При этом обществом не были соблюдены условия акции по начислению ПББ на клубные карты. 

Если исходить из определения недобросовестной конкуренции, действия, которые являются нарушением конкурентной борьбы, прежде всего, имеют четкую направленность на приобретение преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности. 

Целью конкуренции всегда является достижение преимуществ на рынке по сравнению с другими его участниками.

В данном случае получением преимуществ ООО «Остин» является увеличение прибыли за счет распространения информации, содержащей не соответствующие действительности сведения, введения потребителей в заблуждение при введении товара в оборот. 

Действия конкурента не должны противоречить требованиям действующего законодательства, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и справедливости. Достоверность информации предполагает правдивость и соответствие содержащихся в ней сведений о товаре, продавце, его правомочиях, обязательствах и прочем, имеющим место в реальности во время, к которому относятся такие сведения. 

Не соответствующее истине утверждение о товаре, его цене, формируя у потребителя определенные, но ничем не оправданные ожидания, вводя потребителя в заблуждение относительно стоимости товара, способно предопределить его выбор и вынудить совершить действия, частично или полностью не отвечающие его интересам.

Таким образом, в результате распространения ООО «Остин» ложных сведений о размере скидки при последующих покупках (зачислении 1000 бонусов за каждую 1000 рублей покупки) могут быть причинены убытки другим хозяйствующим субъектам – конкурентам.

Под убытками, с точки зрения ст. 15 ГК РФ, подразумевается не только реальный ущерб, но и упущенная выгода.
Вводящая в заблуждение информация общества способна причинить вред как потребителю, так и конкуренту ООО «Остин». Так, введение потребителей в заблуждение посредством распространения ложной информации о цене товара, условиях его приобретения, скидках и бонусах, способно привести к неправильному выбору потребителем товара и одновременно привести к сокращению продаж однородных товаров конкурентами.

Действия, совершенные ООО «Остин», подпадают под действие  антимонопольного законодательства, поскольку в соответствии с правовой нормой ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» недобросовестная конкуренция не допускается. Данная норма так же согласуется со статьей 10- bis Парижской конвенции, в которой указывается, что актом недобросовестной конкуренции считается всякий акт конкуренции, противоречащий честным обычаям в промышленных и торговых делах.
Таким образом, действия ООО «Остин», а именно распространение информации, содержащей не соответствующие действительности сведения о зачислении 1000 бонусов за каждую 1000 рублей покупки и введение потребителя в заблуждение относительно предоставляемой скидки при последующих покупках, содержат признаки нарушения ч. 1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции».

Приказом Липецкого УФАС России № 310 от 22.09.2014 г. возбуждено дело и создана Комиссия по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в отношении ООО «Остин». Определением  о назначении дела № 129 о нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от 22.09.2014 г. рассмотрение дела было назначено на 16 октября 2014 г. на 14 часов 30 минут.

На рассмотрении дела № 129 по признакам нарушения антимонопольного законодательства  16.10. 2014 года представитель ООО «Остин» <…> поддержала доводы, изложенные в письменных объяснениях, дополнительно пояснить ничего не смогла и заявила устное ходатайство об отложении рассмотрения дела с целью представления дополнительных доказательств. Указанное ходатайство было удовлетворено и определением об отложении рассмотрения дела от 20.10.2014 г. рассмотрение дела № 129 было назначено на 30 октября 2014 г. на 12 часов 00 минут.
На рассмотрении дела № 129 по признакам нарушения антимонопольного законодательства  30.10. 2014 года заявитель <…> поддержала все доводы, изложенные в заявлении.

На вопрос члена Комиссии И.Г. Дубовской о том, поступало ли 16.05.2014 г. на ее абонентский номер <…> sms-сообщение о зачислении подарочных бонусов, <…> ответила, что такое сообщение не поступало.

Проанализировав все имеющиеся в материалах дела доказательства, Комиссия сделала вывод о наличии нарушения ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» в действиях ООО «Остин».

Представленные обществом дополнительные документы и информация, Комиссия не принимает как надлежащее доказательство, так как они поступили в Липецкое УФАС России посредством электронной почты, надлежащим образом не заверены, некоторые документы выполнены в плохом качестве и не позволяют прочесть всю имеющуюся в них информацию. 

Кроме того, довод ООО «Остин» о том, что установить кем именно была осуществлена покупка 27.04.2014 г. на сумму 1599 рублей не представляется возможным, так как нет привязки чека к конкретной клубной карте, а также что данная покупка могла быть осуществлена <…> без предъявления клубной карты Комиссия считает безосновательным, так как из представленных обществом документов  (распечатки всех покупок, совершенных <…> при предъявлении ей клубной карты и распечатки начисления и списания бонусов по клубной карте <…>) следует, что покупка 27.04.2014 г. была совершена с предъявлением клубной карты, зарегистрированной на имя <…> Так, в распечатке всех покупок, совершенных <…> при предъявлении ей клубной карты (как указывает ООО «Остин»), сумма в 1599 рублей отсутствует. Однако, если суммировать все покупки, совершенные с 18.12.2012 по 19.07.2014, то получается сумма 5455 рублей, а в графе «Накопленная сумма покупок» указана сумма 7054 рубля. Разница между этими суммами составляет 1599 рублей, из чего антимонопольный орган приходит к выводу, что общество преднамеренно представило неполную и недостоверную информацию. Указанный вывод подтверждается и распечаткой начисления и списания бонусов по клубной карте <…> из которой видно, что 28.04.2014 г. на клубную карту начислено 75 бонусов за покупки в O’STIN.
Руководствуясь статьёй 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, частью 1 статьи 49 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

РЕШИЛА:

1. Признать наличие нарушения ч. 1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» в действиях ООО «Остин», как акт недобросовестной конкуренции выразившееся в получении преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности в связи с распространением недостоверной информации о проводимой акции «1000 бонусов в подарок при покупке от 1000 рублей» и введении потребителей в заблуждение относительно предоставляемых скидках при последующих покупках.
2. Не выдавать ООО «Остин» предписание об устранении нарушения ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» в связи с окончанием срока проведения акции.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Липецкого УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Председатель Комиссии                                                               Сешенов А.А.  

Члены Комиссии                                                                      Шелестенко Д.А.
                                                                                             Дубовская И.Г.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в установленном законом порядке.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного решения антимонопольного органа частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение антимонопольного органа. 
